
 

PC-CZ-103457  

 

Datum  16.5.2024 
Strana  1  |  2 
 

 
Odpověď na dopis České lékárnické komory ze dne 
14. května 2024 ve věci změny dohodnuté nejvyšší ceny 
léčivých přípravků PRADAXA 

 
 
 
 
 
 

Vážení, 

Naše společnost Boehringer Ingelheim, spol. s r.o. („Společnost“) byla dopisem České lékárnické komory 
(„ČLnK“) ze dne 14. května 2024, č.j. OD-24/681 vyzvána, aby kompenzovala cenu léčivého přípravku 
PRADAXA 150MG CPS DUR 60X1 a PRADAXA 110MG CPS DUR 60X1 („LP Pradaxa“) nad rámec 
již výrazného snížení ceny tohoto léčivého přípravku za podmínek sjednaných mezi Společností 
a zdravotními pojišťovnami. 

Na základě nově uzavřených smluv s pojišťovnami naše Společnost významně snížila cenu LP Pradaxa 
a transparentně v předstihu informovala o změně ceny. Navíc dobrovolně a nad rámec ujednání 
se zdravotními pojišťovnami, i přes významné ekonomické zatížení, bude snižovat cenu LP Pradaxa 
už od 20. května 2024.  

Naše Společnost již dopisem ze dne 14. května 2024 informovala všechny své zákazníky o skutečnosti, 
že dne 1. června 2024 vejde v platnost a účinnost dohoda o nejvyšších cenách výrobce LP Pradaxa uzavřená 
se zdravotními pojišťovnami, včetně informací o nové výši ceny výrobce. Dále jsme uvedli, že nevydaná 
balení za původní cenu není možné zpětně kompenzovat.  

Bohužel na základě stávajícího chápání příslušné právní úpravy podmínek veřejného zdravotního pojištění 
a cenové regulace nemůžeme v této věci podniknout další kroky. Ani obecná argumentace „smlouvou 
ve prospěch třetího“, postavená na základě ust. § 1767 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, 
se pro tento případ nedá uplatnit, neboť se jedná o zvláštní smlouvu uzavřenou v souladu s § 39c odst. 2, 
písm c) a § 39a odst. 2 písm. b) zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 
některých souvisejících zákonů v platném znění. 

Naše Společnost jedná vždy s ohledem na přísná pravidla související jak s úpravou distribuce léčivých 
přípravků, tak pravidly pro úhrady a v neposlední řadě striktními pravidly hospodářské soutěže 
a vertikálních dohod. Argumentaci ve Vašem dopise bohužel nelze použít pro tento případ, protože 
povinnosti uvedené ve smlouvě o dohodnuté nejvyšší ceně nemíří na stanovení ceny v lékárnách 
ze strany naší Společnosti. Společnost se ve smlouvě právně zavázala upravit svoji cenovou politiku vůči 
distribučním subjektům ve vztahu k dodávkám léčivého přípravku na trh České republiky 
tak, že ode dne účinnosti bude dosaženo „nejvyšší ceny výrobce léčivého přípravku, za kterou tento léčivý 
přípravek může být uveden na trh“, nikoliv ceny v rámci obchodních převodů na trhu ve vztahu k dotčeným 
lékárnám.  

Ve světle výše uvedeného a velmi nadstandardního přístupu Společnosti, která veškeré své aktivity 
směřuje vždy pouze ve prospěch pacientů, bohužel nemůžeme akceptovat kompenzační nároky 
nad rámec již dopředu snížené ceny.  

Boehringer Ingelheim 
spol. s r.o. 
Purkyňova 2121/3 
CZ-110 00 Praha 1 
T +420 234 655 100 
www.boehringer-ingelheim.cz 
 
Zapsaná v OR, vedeném u Městského 
soudu v Praze, odd. C, vložka 14176 
IČ: 48025976 
 
UniCredit Bank 
Account No. 
1388014429/2700 



   

 Datum  16.5.2024 

 Strana  2  |  2 

 
 
 

PC-CZ-103457  

 

 

Jsme případně připraveni zapojit se do diskuse s plátci, zástupci Státního ústavu pro kontrolu léčiv a 
Ministerstva zdravotnictví ohledně akceptovatelného konsenzu v takovýchto případech do budoucna. 

S pozdravem 

 

 

 

Za Boehringer Ingelheim, spol. s r.o. 

PhDr. Ivo Hlava c  

Head of Healthcare Affairs & Access 


	Odpověď na dopis České lékárnické komory ze dne 14. května 2024 ve věci změny dohodnuté nejvyšší ceny léčivých přípravků PRADAXA

